●宁夏同华盛物资有限公司遗失公

章、财务专用章、法定代表人章各一枚，声

明作废。

●宁夏同华盛物资有限公司遗失开

户许可证，核准号：J8710004486401，开户

行：宁夏银行永康支行，特此声明。

●王艳红（工号：38033696）遗失新华

保险个人业务保险营销员委托合同，声明

作废。

●宁夏宁宏建筑工程有限公司遗失

安全生产许可证正、副本，许可证编号：

（宁）JZ安许证字{2014}000915，声明作废。

遗失声明

宁夏隆基宁光仪表股份有限公司于
2023年 2月 3日召开股东会，会议同意以
自有资金回购公司股份不超过 3000万
股。股份回购完成后，不超过 1100万股
用于实施股权激励，剩余股份用于减少
注册资本，现予以公告。

宁夏隆基宁光仪表股份有限公司

减资公告
本单位现有中山北街温莎花园小区内营

业房三百多平方米，租金 8万元；胜利南街云
翠园小区、温和瑞锦酒店公寓、西夏区祥瑞城
市花园小区营业房、民族北街 21小附近营业
房数套，另有民族北街 21小附近办公楼数间，
现对外招租，适合各种经营范围，租金面议，本
广告长期有效。

有意者请致电：13895487822 杨女士

营业房出租

刊登热线：0951-6014331
18909588251

欢迎刊登/分类信息

国内 12
2023年2月9日 星期四 值班主任 田磊 编辑 陈永峰 美编 杜晓君 校对 杨宗贵

新式茶饮快速崛起

单日卖出30万杯 市场规模超千亿
兔年春节，亲人团聚点一些茶饮外卖、和

久违的朋友约一杯下午茶饮，成为人们新春的

又一新选择。单日卖出 30万杯、排队购买的

长龙蔚为壮观、成为一些年轻人社交标配……

近年来，新式茶饮成为中国消费市场的一个

亮点。

火爆背后，是打上时尚、社交标签迎合了

年轻消费者，不断推陈出新和数字化变革适应

了快速变化的市场需求。

鲜茶+鲜奶+鲜果“卖爆了”

今年春节假期期间，深圳单个新式茶饮门

店日均接待人次过万；春节小程序爆单，部分

门店销量出现 5至 6倍的增长；与热播剧联

名，饮品上新首日卖出近 30万杯。

中国连锁经营协会新茶饮委员会总干事

孙工贺介绍，新式茶饮有广义和狭义两种定

义。广义是指在专门制售饮品店中现场加工

制售的各类饮品的统称；狭义是指以原叶茶和

水果、现榨果蔬汁、原榨果汁、果汁、蔬菜汁、蔬

菜、乳制品中一种或多种为原料，经现场加工

制成的液体或固体混合物。

大红袍、凤凰单丛、高山云雾等优质茗茶，

芒果、水蜜桃、葡萄、番石榴、香水柠檬、油柑等

新鲜水果，鲜奶、芝士等乳产品……应时应季、

不断创新、真材实料的新式茶饮，迎合了年轻

一代消费者追求品质与个性的需求。

中国连锁经营协会新茶饮委员会日前发

布的《2022新茶饮研究报告》显示，我国新茶饮

市场规模从 2017年的 422亿增长至 2021年的

1003亿元。2022年新茶饮规模预计达 1040亿
元，新茶饮门店总数约为 48.6万家。2023年，

市场规模有望达1450亿元。

根据美团美食联合咖门此前发布的《2022
茶饮品类发展报告》，从茶饮门店和订单数量

看，广州、深圳、上海、成都、重庆、佛山、南宁等

城市名列前茅。

继 2021年新式茶饮代表性企业奈雪的茶

赴港上市后，2022年 9月，中国证监会官方网

站信息显示，蜜雪冰城股份有限公司的A股上

市申请已获受理并正式预披露招股书。

消费升级与茶饮文化年轻化共
同作用

中国连锁经营协会的报告显示，消费者更

高的购买力和对品牌、品质的消费需求，是新

式茶饮发展的一个重要因素。

“曾经流行的奶茶，很多是茶粉、奶精、糖

浆冲泡调制出来的。随着生活水平的提高，消

费者对食品安全和质量的需求不断提升，这成

为茶饮发展的重要拐点。”主打新式柠檬茶的

LINLEE品牌创始人王敬源说。

“此前，专门针对消费能力强、追求新奇多

元的年轻人群体的茶饮市场，几乎是空白。”奈

雪的茶媒体公关总监张宇峰说。

艾媒咨询分析师表示，相比传统的奶茶等

饮品，近年来火热的新式茶饮在原料选择、生

产流程、展现形式、品牌运营上均做出了升级

和创新，更符合当下年轻人的消费诉求和审美

趣味。

例如，为适应当下消费者追求食品天然、

健康的趋势，许多新式茶饮品牌推出了天然甜

味剂等配料；为了吸引年轻人，新式茶饮在饮

料杯外观、包装袋、广告文案设计等方面，都强

调幽默、诗意的年轻态风格。

“作为一种轻量化消费，新式茶饮满足了

年轻人在日常生活中追求放松愉悦、社交分享

等诉求，演变为一种现代生活方式的载体。”喜

茶相关负责人说。

网络数字技术也助力新式茶饮企业快速

成长。业内人士分析，线上支付、大数据管理，

让线上点单方便快捷，令销售精准聚焦且黏性

更强。

新式茶饮也激发了年轻一代消费者对传

统茶文化的认同。在孙工贺看来，热衷消费新

式茶饮的年轻人，在不经意间以现代方式传承

了中华茶文化。

近些年流行的“国潮”文化，正在与新式茶

饮碰撞出新的火花。与热门 IP的联名、线下快

闪、打造产品周边等年轻化玩法，在强化品牌

风格的同时，也让茶饮品牌不断破圈，增强了

消费者的新鲜感和体验感。

加快标准建设规范行业发展

新式茶饮公司的市场不断拓展。喜茶在

香港、澳门地区以及新加坡等地开设门店，奈

雪的茶在香港地区和新加坡、日本等地开设了

门店。

作为新兴行业，新式茶饮快速发展的背

后也出现了食品安全管理漏洞、同质化严

重、山寨品牌层出不穷、行业标准不完善等

问题。

专家认为，食品安全是新式茶饮市场最重

要的环节。日常经营管理之外，行业规范和标

准有待进一步完善。

为了更好地促进行业良性发展，业内正

在加快标准建设。中国烹饪协会已发布了

《现制饮料操作规范》，对现制饮料的经营场

所及设施、设备、原料等方面作出相关规定。

2020年 11月，中国连锁经营协会组建新茶饮

委员会。

2021年，新式茶饮行业首个具体产品标准

《茶类饮料系列团体标准》发布，对现制奶茶、

现制奶盖茶、现制水果茶、现制气泡茶和现制

冷泡茶 5类产品制定了标准。业内人士表示，

有标准、有约束才会不断推动新式茶饮行业的

健康发展。 （新华社广州2月8日电）

新式茶饮受到消费者欢迎。